
Studenti protestovali před
ČNB proti zavedení školnému

Compiled 28.6.2014 21:43:27 by Document Globe ®   1

Studenti protestovali před ČNB proti zavedení školnému

Praha 14. listopadu (ČTK), autor: lp mal
Asi tři desítky vesměs studentů se dnes v Praze sešly na happeningu proti zavedení školného na vysokých školách. Akci
nazvanou "rekviem za zadlužené studenty" pořádala před budovou České národní banky (ČNB) iniciativa ProAlt. Krátkou
divadelní etudou protestovali i proti chystaným změnám ve školském systému i proti sníženému rozpočtu určeném pro
vysoké školy.
    Studenti prohlašovali, že kvůli školnému by někteří studenti museli prodávat svoje orgány. Symbolicky je proto chtěli
donést jako formu úroků do ČNB. Přes vrátnici ale neprošli.
    ProAlt je občanská iniciativa pro kritiku vládou plánovaných reforem a na podporu alternativ. Obává se zadlužení
studentů kvůli školnému a následných úroků, řekla ČTK Alice Červinková. "Chceme poukázat na to, že zavedení
školného může mít negativní dopad," uvedla. Podle ní není možné studium na vysoké škole brát jako profit jednoho
člověka, ale jako celé společnosti.
    Se školným se počítá v koaliční smlouvě, mělo by být zavedeno od roku 2013. Maximální výše školného by měla být
podle vlády 10.000 korun za semestr. V případě takzvaného odloženého školného by banky školám zaplatily za pomoci
státní záruky za studenty již během studia. Ti by začali platit až poté, co v zaměstnaní dosáhnou průměrného platu.
    Fungování plateb za studium má být řešeno v zákoně o finanční pomoci studentům. Ten by měl kabinet dostat na stůl
ještě tento měsíc. Návrh počítá mimo jiné se systémem půjček a grantů na studium.
    Tento týden vyvrcholí sbírání podpisů pod petici proti školnému, podepsalo ji nejméně 6000 lidí, hlavně studentů.


